
RELATÓRIO DE ATIVIDADE PROFISSIONAL 
 
 RELATÓRIO NOS TERMOS DO DESPACHO Nº 20/2010  

PARA OBTENÇÃO DO GRAU DE MESTRE EM ENGENHARIA DO 

AMBIENTE, PERFIL ENGENHARIA SANITÁRIA, POR LICENCIADOS 

“PRÉ-BOLONHA” 

 

 

CATARINA GONÇALVES EUSÉBIO 

 Licenciada em Engenharia do Ambiente  

Perfil Engenharia Sanitária 

 

MESTRADO EM ENGENHARIA DO AMBIENTE 

 

 
Universidade NOVA de Lisboa 

julho, 2024 

 

 

DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS E ENGENHARIA DO AMBIENTE 





RELATÓRIO DE ATIVIDADE PROFISSIONAL 
 
 

CATARINA GONÇALVES EUSÉBIO 

 Licenciada em Engenharia do Ambiente  

Perfil Engenharia Sanitária 
Ramo Engenharia Sanitária 

 

MESTRADO EM ENGENHARIA DO AMBIENTE 

 

 
Universidade NOVA de Lisboa 
[...]
o Validação dos formulários pré-preenchidos com a informação constante nas e-

GAR, efetuando as correções necessárias no portal da APA já mencionado; 

o Submissão dos formulários; 

o Acompanhamento do processo de validação final dos formulários por parte da 

APA. 

 

Entre 2017 e o final de 2020, procedeu-se igualmente à gestão do processo de reporte 

do MIRR correspondente às infraestruturas de saneamento (ETAR e Estações Elevatórias e 

Águas Residuais - EEAR) sob exploração da AdVT. 

 

❖ Plano de Segurança da Água 

 

"A forma mais eficaz de garantir sistematicamente a segurança de um sistema de 

abastecimento de água para consumo humano consiste numa metodologia integrada de 

avaliação e gestão de riscos que englobe todas as etapas de tratamento de água, desde a 

captação até ao consumidor. Esta forma de abordagem denomina-se Plano de Segurança da 

Água". (Fonte: WHO Guidelines for drinking-water quality). 

 

No âmbito do desenvolvimento do Plano de Segurança da Água que abrangeu os 

sistemas de abastecimento da água em exploração pela AdVT, as atividades executadas 

consubstanciaram o papel de coordenação do subgrupo multidisciplinar de trabalho PSA - 

Alentejo. O referido subgrupo responsabilizou-se pela implementação da metodologia 

inerente ao PSA a 31 sistemas de abastecimento de água (SAA) localizados no Norte e no 

Centro Alentejo, nomeadamente: Caia-Assumar, Póvoa-Romeiras, Monte Novo, Vigia, 

Montinho, Rabaça, Monte Sete, Besteiros, Montarecos, Belver, Amieira do Tejo, Falagueira, 

Velada, Vale Vilão, Aldeia Velha, Ervedal, Maranhão, Valongo, Figueira e Barros, Vale Maceiras, 

Alandroal, Borba, Aldeia da Luz, São Brás de Regedouro, Granja, Apartadura, Portel, Almadafe, 

Chão da Velha, Cacheiro e Candeeira. 



 27 

O trabalho empreendido incidiu sobre: 

o Descrição dos SAA; 

o Atualização dos diagramas de fluxo correspondentes à linha de tratamento de 

água das ETA avaliadas; 

o Participação no processo de atualização dos mapas em Sistema de Informação 

Geográfica (SIG), onde se inserem os SAA enunciados; 

o Identificação dos perigos e eventos perigosos de cada SAA na vertente da 

qualidade da água; 

o Avaliação dos riscos de qualidade da água de acordo com a matriz de risco 

definida e tendo por base os dados de monitorização da qualidade da água nos 

diferentes SAA; 

o Caracterização das medidas de controlo associadas a cada risco; 

o Avaliação da eficácia das medidas de controlo referidas no ponto anterior; 

o Determinação, para cada risco avaliado, dos limites críticos a partir dos quais se 

desencadeiam e implementam ações corretivas; 

o Caracterização das ações corretivas a implementar; 

o Identificação dos riscos sujeitos a ações prioritárias, de acordo com o estipulado 

na matriz de risco; 

o Delineação do plano de ações prioritárias atribuídas aos riscos identificados no 

ponto anterior. 

 

O PSA é um trabalho sem termo, cíclico e contínuo, na medida em que carece de revisão 

e atualização ao longo do tempo, em linha com a evolução do funcionamento e desempenho 

dos SAA. 

 

❖ Avaliação de desempenho de ETAR  

 

Em janeiro de 2019 foi criado o grupo de trabalho multidisciplinar de tratamento de não 

conformidades identificadas com base nos valores limite de emissão (VLE) estipulados nos 

Títulos de Utilização de Recursos Hídricos para Rejeição de Águas Residuais atribuídos às ETAR 

sob exploração da AdVT.   

 

 



 28 

Consubstanciando o papel de coordenação do referido grupo definiu-se e aplicou-se a 

seguinte metodologia de trabalho: 

o Identificação das ETAR em "em incumprimento", "em risco de incumprimento" e 

"em cumprimento com não conformidades"; 

o Reuniões regulares para análise da informação recolhida e definição do plano de 

ação. As reuniões permitiram analisar as causas dos incumprimentos e definir as 

ações para a sua resolução (estado da ação, prazos, responsabilidades, avaliação 

de eficácia, prazo para avaliação de eficácia e oportunidades de melhoria); 

o Acompanhamento da implementação do plano de ação para as ETAR 

identificadas. 

 

O tratamento de não conformidades das ETAR é um trabalho sem termo, cíclico e 

contínuo, na medida em que carece de revisão e atualização ao longo do tempo, em linha com 

a evolução do funcionamento e desempenho das ETAR. 

Em outubro de 2021, terminou a responsabilidade de coordenação do referido grupo, 

decorrente da reestruturação da EPAL/AdVT com a individualização das Direções de 

Operações de Abastecimento e Saneamento. 

 

Por fim, é importante mencionar que as funções de assessoria técnica especializada têm 

permitido incrementar o conhecimento técnico sobre os sistemas operacionais da AdVT no 

seu todo e a consolidação de competências, tais como a iniciativa e proatividade, a capacidade 

de planeamento e organização, o trabalho em equipa e a flexibilidade exigida pela natureza 

das funções. 

   

  



 29 

 

5.2 EPAL/AdVLT 

Datas: julho 2015 - junho 2017 

 

Em 2015 ocorre a fusão da empresa multimunicipal com área de atuação em Évora 

(AdCA) com sete empresas (Águas do Zêzere e Coa SA,  Águas do Centro SA, Águas do Oeste 

SA, SIMTEJO, SANEST, SIMARSUL e Águas do Norte Alentejano), formando a Águas de Lisboa 

e Vale do Tejo (AdLVT), sob gestão delegada da EPAL.  

Foi um período marcado por profundas alterações estratégicas, operacionais e 

procedimentais que exigiram elevada capacidade de adaptação e motivação.  

A atividade de uma entidade gestora de médias dimensões passou a integrar uma 

grande empresa sob gestão delegada da EPAL. Foram introduzidos novos métodos de trabalho 

e novos relacionamentos com colegas dispersos pela vasta área territorial da nova empresa, 

na altura recém-formada. 

 

 A empresa 

 

 

No relatório e contas da AdLVT de 2006 é possível ler a seguinte descrição: 

 

A Águas de Lisboa e Vale do Tejo, S.A. foi criada pelo Decreto-Lei n.º 94/2015, de 29 de 

maio, o qual criou também o sistema multimunicipal de abastecimento de água e de 

saneamento de Lisboa e Vale do Tejo.  

Este sistema abrange a captação, o tratamento e o abastecimento de água para consumo 

público e a recolha, o tratamento e a rejeição de efluentes domésticos, de efluentes que 

resultem da mistura de efluentes domésticos com efluentes industriais ou pluviais, designados 

por efluentes urbanos, e a receção de efluentes provenientes de limpeza de fossas séticas, que 

cumpram o disposto no regulamento de exploração e serviço relativo à atividade de 

saneamento de águas residuais em vigor no sistema, os respetivos tratamento e rejeição, a 



 30 

qual deve ser realizada de forma regular, contínua e eficiente. O Sistema resulta da agregação 

de oito sistemas Multimunicipais, que se extinguiram no dia da constituição do novo sistema, 

designadamente:  

• Sistema multimunicipal de abastecimento de água e de saneamento do Alto Zêzere e 

Côa, criado pelo Decreto-Lei n.º 121/2000, de 4 de julho e gerido pela Águas do Zêzere e Côa, 

SA (AdZC);  

• Sistema multimunicipal de abastecimento de água e de saneamento de Raia, Zêzere e 

Nabão, criado pelo Decreto-Lei n.º 197- A/2001, de 30 de junho e gerido pela Águas do Centro, 

SA (AdC);  

• Sistema multimunicipal de abastecimento de água e de saneamento do Oeste, criado 

pelo Decreto-Lei n.º 305-A/2000, de 24 de novembro e gerido pela Águas do Oeste, SA (AdO); 

• Sistema multimunicipal de saneamento do Tejo e Trancão, criado pelo Decreto-Lei n.º 

288-A/2001, de 10 de novembro e gerido pela SIMTEJO, SA;  

• Sistema multimunicipal de saneamento da Costa do Estoril, criado pelo Decreto-Lei n.º 

142/1995, de 14 de junho e gerido pela SANEST, SA;  

• Sistema multimunicipal de saneamento de águas residuais da península de Setúbal, 

criado pelo Decreto-Lei n.º 286/2003, de 8 de novembro e gerido pela SIMARSUL, SA;  

• Sistema multimunicipal de abastecimento de água e de saneamento do Norte 

Alentejano, criado pelo Decreto-Lei n.º 128/2000, de 6 de julho e gerido pela Águas do Norte 

Alentejano, SA (AdNA);  

• Sistema multimunicipal de abastecimento de água e de saneamento do Centro 

Alentejo, criado pelo Decreto-Lei n.º 130/2002, de 11 de maio e gerido pela Águas do Centro 

Alentejo, SA (AdCA). 

A Figura 7 mostra a área territorial servida pela EPAL/AdLVT. 

 



 31 

 

Figura 7 - Área territorial servida pela EPAL/AdVLT (Fonte: Relatório e Contas AdLVT 2016) 

 

 Trabalho desenvolvido e competências adquiridas 

Durante o período de trabalho na EPAL/AdLVT, foram exercidas as funções de 

Supervisora de equipas do sistema misto (Abastecimento e Saneamento) de Redondo, 

colaboração no reporte de informação operacional do sistema multimunicipal de 

abastecimento de água do Centro Alentejo e a coordenação do subgrupo multidisciplinar de 

trabalho PSA - Alentejo criado sob as diretrizes determinadas pela EPAL, tendo sido concluídas 

as etapas de descrição dos SAA, atualização dos diagramas de fluxo correspondentes à linha 

de tratamento de água das ETA avaliadas e arranque da etapa de identificação dos perigos e 

eventos perigosos de cada SAA na vertente da qualidade da água. 



 32 

Foram igualmente reportados novos indicadores definidos internamente pela EPAL, no 

âmbito do sistema de abastecimento do Centro Alentejo. 

 

Tendo em consideração que a atividade principal se associa à dimensão operacional, 

importa pormenorizar a responsabilidade operacional. 

  

❖ Responsabilidade Operacional 

 

✓ Subsistema de Redondo Abastecimento 

O subsistema de abastecimento de água da Vigia (VG) constitui parte integrante do 

subsistema de Redondo Abastecimento. O subsistema da VG contempla a captação de água 

superficial na Albufeira da Vigia, a respetiva ETA da Vigia (ETA VG) e a totalidade do sistema 

de adução, incluindo as condutas gravíticas e elevatórias, sistemas de recloragem e 

reservatórios. 

Redondo corresponde ao município abastecido pelo subsistema em apreço, totalizando 

uma população de 6.800 habitantes. 

 

A capacidade de captação e tratamento instalada perfaz 126 m3/h e inclui as seguintes 

etapas de tratamento: 

Fase Líquida 

• Captação de água na albufeira da Vigia na respetiva torre de captação; 

• Elevação de água bruta através da conduta da Associação de Beneficiários da 

Obra da Vigia com origem na Albufeira de Alqueva; 

• Pré-oxidação com Ozono; 

• Coagulação por adição de Sulfato de Alumínio; 

• Adição de leite de cal; 

• Floculação por adição de polímero aniónico; 

• Decantação; 

• Filtração em areia; 

• Oxidação intermédia com Ozono; 

• Filtração em carvão ativado; 

• Desinfeção final com Cloro; 

• Ajuste final de pH por adição de leite de cal; 

• Armazenamento de água tratada. 



 33 

 

 

Fase Sólida 

• Cisterna de lamas; 

• Espessamento de lamas; 

• Desidratação de lamas; 

• Recirculação dos sobrenadantes de espessamento de lamas e escorrências de 

desidratação para o início da linha de tratamento da fase líquida. 

 

✓ Subsistema de Redondo Saneamento 

O subsistema de Redondo é constituído por um conjunto de ETAR, fossas séticas 

coletivas e uma fração do sistema de recolha e drenagem de águas residuais do concelho de 

Redondo que, por sua vez, inclui um conjunto e estações elevatórias de águas residuais (EEAR) 

e coletores.  

 

As ETAR de Redondo e Montoito representam as infraestruturas de maior dimensão, pelo 

que se apresenta a sua linha de tratamento.  

 

ETAR de Redondo  

(População Equivalente no Horizonte de Projeto = 7000 hab.eq; caudal máximo de  

descarga = 1400 m3/dia) 

Fase Líquida 

• Gradagem; 

• Tamisação; 

• Desarenação; 

• Vala de Oxidação (lamas ativadas em arejamento prolongado), com remoção 

biológica de Azoto; 

• Decantação Secundária; 

• Filtração; 

• Desinfeção por radiação ultravioleta. 

Fase Sólida 

• Espessamento de lamas; 

• Desidratação de lamas. 



 34 

 

 

ETAR de Montoito  

(População Equivalente no Horizonte de Projeto = 3500 hab.eq; caudal máximo de  

descarga = 270 m3/dia) 

Fase Líquida 

• Tamisação; 

• Desarenação; 

• Equalização 

• Coagulação/Floculação/Flotação; 

• Reator biológico em mistura completa (lamas ativadas em arejamento 

convencional), com remoção biológica de Azoto;  

• Decantação Secundária; 

• Filtração; 

• Desinfeção por radiação ultravioleta. 

Fase Sólida 

• Digestão anaeróbia de lamas; 

• Desidratação de lamas. 

 

O trabalho desenvolvido no que diz respeito à operação dos sistemas descritos integrou 

as principais atividades e responsabilidades:  

o Assegurar o funcionamento e operacionalidade das ETA e ETAR ao longo de 

todas as etapas da linha de tratamento das fases líquida e sólida; 

o Assegurar o funcionamento e operacionalidade das infraestruturas referentes aos 

pontos de entrega de água aos municípios;  

o Supervisão do desempenho dos sistemas de tratamento e fornecimento de água 

de forma a cumprir os objetivos de tratamento e níveis de serviço; 

o Gestão de stocks dos produtos químicos (incluindo a realização das encomendas 

aos respetivos fornecedores); 

o Implementação e acompanhamento do sistema de rastreabilidade dos produtos 

químicos utilizados no processo de tratamento; 

o Assegurar o funcionamento e operacionalidade das fossas séticas coletivas; 

o Assegurar o funcionamento e operacionalidade das infraestruturas referentes ao 

sistema de recolha e drenagem de águas residuais (EEAR e coletores); 



 35 

o Supervisão do desempenho dos sistemas de recolha e tratamento de águas 

residuais de forma a cumprir os objetivos de tratamento e níveis de serviço; 

o Gestão das lamas produzidas nas ETA e ETAR; 

o Planeamento dos regimes de funcionamento das ETA estabelecidos tendo em 

vista a otimização do consumo energético; 

o Verificação do cumprimento do programa de controlo operacional interno de 

qualidade da água;  

o Verificação do cumprimento do programa de controlo operacional interno de 

qualidade das águas residuais tratadas;  

o Apoio à gestão da prestação de serviços por parte dos laboratórios externos; 

o Análise de dados de qualidade da água na origem, ao longo do processo de 

tratamento e pontos de entrega de água aos municípios e verificação da 

conformidade de acordo com a legislação em vigor relativa à qualidade da água 

para consumo humano; 

o Acompanhamento das alterações em termos de legislação e assegurar a sua 

aplicabilidade; 

o Análise de dados de qualidade da água residual à entrada da ETAR, ao longo do 

processo de tratamento e água residual tratada e verificação da conformidade de 

acordo com as licenças de rejeição de águas residuais tratadas em meio hídrico; 

o Gestão das equipas operacionais dos diferentes subsistemas (gestão do 

horário/escalas de trabalho e elaboração do plano de formação anual para cada 

trabalhador); 

o Garantir o preenchimento adequado dos registos de operação; 

o Colaboração no recrutamento de novos trabalhadores para as equipas de 

operação; 

o Coordenação da utilização dos equipamentos, materiais e sistemas de 

monitorização; 

o Acompanhamento dos trabalhos de limpeza e higienização de reservatórios de 

armazenamento de água para consumo humano; 

o Apoio na resposta a reclamações sobre fornecimento de água; 

o Interligação com as equipas de manutenção da EPAL/AdLVT; 

o Articulação com as diferentes áreas da empresa; 



 36 

o Acompanhamento das intervenções nos sistemas de abastecimento e 

saneamento e reposição das condições normais de exploração após as 

intervenções; 

o Colaboração no exercício orçamental realizado anualmente; 

o Apoio e colaboração no processo de implementação e manutenção do sistema 

de gestão de Qualidade, Ambiente e Segurança; 

o Garantir a atualização da documentação técnica sobre os sistemas; 

o Identificação de oportunidades de melhoria; 

o Análise global e detalhada de todo o processo com vista à sua melhoria e 

otimização. 

 

A par das atividades elencadas, importa destacar as seguintes realizações que marcaram 

este período de responsabilidade ao nível da operação dos sistemas de abastecimento e 

saneamento: 

 

o Arranque e operacionalização do sistema de elevação de água bruta através da 

conduta da Associação de Beneficiários da Obra da Vigia com origem na 

Albufeira de Alqueva. Foi um período particularmente relevante, uma vez que a 

alteração da origem de água para tratamento implicou a realização de ajustes ao 

longo do processo de tratamento e consequente acompanhamento intensivo do 

funcionamento e desempenho da ETA da Vigia;  

o Otimização da filtração e desinfeção por UV na ETAR de Montoito; 

o Otimização das rotas estabelecidas para a execução de tarefas operacionais das 

fossas séticas coletivas, estações elevatórias e coletores;  

o Promoção do conhecimento técnico nas equipas de operação; 

o Promoção da excelência no desempenho das equipas de operação; 

o Promoção de um bom ambiente de trabalho. 

 

As responsabilidades associadas à atividade operacional permitiram desenvolver e 

melhorar as competências no que se refere ao trabalho em equipa, consolidar os 

conhecimentos técnicos de Engenharia Sanitária e a sua aplicação na prática, a capacidade de 

análise e interpretação de dados, a eficiência na resolução de situações anómalas, a gestão de 

tempo e gestão e orientação do trabalho para a obtenção de bons resultados. 

  



 37 

 

5.3 AdCA  

Datas: outubro 2007 - junho 2015 

 

Como mencionado no início do presente capítulo, o ano de 2007 foi marcado pela 

mudança significativa da vida profissional em 4 aspetos: 

i. Área de trabalho - Saneamento para Abastecimento; 

ii. Funções - Área comercial para área técnica e operacional; 

iii. Local de trabalho - Lisboa para Évora; 

iv. Tipo de entidade empregadora - Setor Privado para setor Público.   

 A empresa 

 

 

 

A Águas do Centro Alentejo iniciou a sua atividade em 2003, tendo em 2004 iniciado a 

exploração das primeiras infraestruturas, entretanto integradas, provenientes dos municípios, 

em resultado da assinatura do Contrato de Concessão, em 4 de agosto de 2003 (Fonte: Relatório 

e Contas 2004 Águas do Centro Alentejo). 

 

Constituída pelo Decreto-Lei nº 46/2003, de 13 de Março, a Águas do Centro Alentejo, 

S.A. foi detentora da concessão de Gestão e Exploração do Sistema Multimunicipal de 

Abastecimento de Água e de Saneamento de Águas Residuais do Centro Alentejo. 

Consubstanciando uma parceria entre a Águas de Portugal SGPS, S.A., a EDIA, S.A. e os 

municípios de Alandroal, Borba, Évora, Mourão, Portel, Redondo e Reguengos de Monsaraz, a 

Águas do Centro Alentejo, abrangeu uma vasta área, de cerca de 3.100 km2 (Fonte: Águas do Vale 

do Tejo - Grupo Águas de Portugal (advt.pt)).  

A Figura 8  representa a área territorial servida pela AdCA. 

https://www.advt.pt/index.php/pt/menu/empresa/historia/
https://www.advt.pt/index.php/pt/menu/empresa/historia/


 38 

 

Figura 8 - Área territorial servida pela AdCA (Fonte: Águas do Vale do Tejo - Grupo Águas de Portugal (advt.pt)) 

 Trabalho desenvolvido e competências adquiridas 

Durante o período de trabalho na AdCA, foi exercida a função de Responsável de Centro 

Operacional (RCO) de Évora Abastecimento e Redondo Abastecimento.  

Para além das atividades e responsabilidades inerentes à função de RCO é importante 

salientar a colaboração ativa no reporte anual de informação do sistema multimunicipal do 

Centro Alentejo (na vertente abastecimento de água), tanto a nível interno como a entidades 

oficiais.  

Por fim, destaca-se a coordenação da equipa multidisciplinar constituída para a 

implementação do primeiro Plano de Segurança da Água na AdCA. 

 

❖ Responsabilidade Operacional 

 

✓ Centro Operacional de Évora Abastecimento 

O centro operacional de Évora Abastecimento é constituído pelos subsistemas de 

abastecimento de água de Monte Novo (MN) e São Brás de Regedouro (SBR).  

O subsistema de MN contempla a captação de água superficial na Albufeira de Monte 